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KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP. Anr. 42/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Bujar Muzaqi - kryesues, Violeta Husaj Rugova dhe Hajriz Hoti
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli né Komuna Prishting, parashtruar kundér Lévizja Vetévendosje (LVV), me
seli né Komuna Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet ¢ Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 28 Dhjetor 2025, né seancén e
panelit t&€ mbajtur mé daté 26.12.2025, merr kété:

VENDIM
REFUZOHET e pabazuar ankesa ZP.Anr.42/2025, e datés 25.12.2025, parashtruar nga
Subjekti Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Komuna Prishting,
paraqitur kundér Subjektit Politik Lévizja Vetévendosie (LVV), me seli né Komuna
Prishting, pér shkak t& shkeljes s&¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét gjat¢ fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, qé do té mbahen mé daté 28 Dhjetor 2025.

Arsyetim

Mg daté 25.12.2025 n& PZAP-i, &shté parashtruar ankesé nga Subjekti Politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, né t& cilén pretendohet se aktivistéve e
saj kan€ vérejtur nj¢ video (€ kandidates pér deputete Fitore Pacolli, e cila promovon njé
shtand-shtépizé me material zgjedhore t& Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV) t&
vendosur né hapésiré publiké né Lagjen Dardania, konkretisht né pjesén e poshtme t&
Kurrizit, pér t€ cilén shtépizé pretendojmé se Subjekti LVV nuk ka leje/pélgim nga Komuna
¢ Prishtinés, respektivisht organi kompetent komunal - Drejtoria e Shérbimeve Publike.

ME tej n€ ankes€ pretendohet se Subjekti Politik LVV, ka béré shkelje t& nenit 34 paragrafi 1
nén paragrafi 1.2 t€ ligjit NR. 08/1.228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme Republikén e Kosovés,
sepse pa pélqimin e organit kompetent ka vendosur material zgjedhore dhe ka promovuar
fushaté politike p&rmes shtépizés-shtandit q& shihet né videon e bashkéngjitur si prové,
Kérkojn& nga PZAP qg t€ dénoj mé gjobé subjektin LVV dhe ta obligoj q& t& nj&jtin ta largoj
nga ajo hapésiré.

Si prové ka bashkangjitur video incizim- CD.

Né pérgjigje né ankesé Subjekti Politik LVV, sqarojné se aktivitetet ¢ Subjektit Politik
Lévizja VETEVENDOSIE!, pérfshiré vendosjen e shtandeve zgjedhore, jané zhvilluar né
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kuadér t& fushatés zgjedhore dhe jané té njoftuara dhe t& koordinuara me Komisionin
Komunal t& Zgjedhjeve (KKZ), pérmes formularit zyrtar pér njoftimin e tubimeve politike, i
cili mbulon periudhén dhe lokacionet e pérmendura né ankesé. Po ashtu, Policia e Kosovés
éshté njoftuar zyrtarisht pér kéto aktivitete, me qgéllim té garantimit t€ rendit dhe sigurisé
publike.

Tutje n& pérgjigje shtojné se LZP dhe rregulloret zgjedhore né fuqi, nuk parashohin detyrim
pér pajisje me leje administrative komunale pér vendosjen e shtandeve zgjedhore, pérderisa
aktiviteti éshté pjesé e fushatés zgjedhore dhe &shté i koordinuar me organet kompetente
zgjedhore. Céshtjet eventuale t& natyrés administrative komunale nuk pérbéjné shkelje
zgjedhore dhe nuk bien né kompetencén materiale t&¢ PZAP-it.

Pér rrjedhojé, duke marré parasysh pagéndrueshméringé dhe paqartésing e objektit t€ ankesés,
si dhe faktin se aktivitetet jané zhvilluar né pérputhje me procedurat zgjedhore dhe né
koordinim me institucionet pérkatése, konsiderojNé se nuk jané p&rmbushur elementet e

shkeljes sé pretenduar zgjedhore.
Kérkojné nga PZAP-i, q€ ankesén ta refuzojé si t€ pabazuar dhe t& konstatojé se né rastin
konkret nuk ka pasur shkelje t& dispozitave qé rregullojné fushatén zgjedhore.

Prova: Fotografité e dokumenteve t& bashkéngjitura

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi pretendimet ankimore si dhe pérgjigjen né
ankese, gjeti se:
- Ankesa éshté e pa bazuar

Paneli pas shikimit t&€ shkresave t&€ léndés dhe pérgjigjes né ankesé t& paraqitur nga Subjekti
Politik LVV, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LDK, jané té pa géndrueshme dhe si
té tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paraqgesin shkelje té
dispozités s& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e njoftimeve, pllakateve
dhe posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave 1€ tyre ose sloganeve né lidhje me
Sfushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét
publike, né shenjat publike té trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna
ose ndryshe qé shfiytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat
private pa lejen e pronareve ose shfiviézuesve. ”

Kjo pér faktin se parashtruesi i ankesés i referohet shkeljes s& dispozités ligjore t&€ lartcekur,
mirépo paneli né bazé t€ shkresave t&€ bashkangjitura né pérgjigje né ankesé né kété rast,
Formulari i Njoftimit pér tubim politik si dhe komunikimin pérmes email-it né mes té
Policisé s& Kosovés dhe KKZ-sé¢ né Prishting, lidhur me lajmérimin e tubimeve dhe
vendosjen e shtandeve, vértetoi se vendosja e shtandit nga Subjekti Politik LVV, éshté né
pajtim me nenin 5 t& Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024, Té drejtat dhe obligimet e
subjekteve politike gjaté mbajtjes s& tubimeve publike, konkretisht nén paragrafi 1.2 “fé
publikojné dhe té shpérndajné afishe pérmes shtandeve apo ne hapésira publike, reklama
dhe material tjetér lidhur me njé fushate zgjedhore”.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t€ LZP-s€ ku pércaktohet se “vemdosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané t& pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet
e pérshkruara né ankesé& nga parashtruesi i ankes&s nuk paraqesin shkelje t& dispozitave t&
lartcekura, dhe t& njéjtén e refuzoi si t€ pabazuar.



Nga arsyet ¢ theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 &
L.ZP-sé, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.
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Ligjin Nr. 08/L.-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykata

Supreme t& Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i martjes-pranimit t& kétij vendimi.




